

Zitting 1975-1976

11 022

## **Wijziging van het Wetboek van Koophandel en de Faillissementswet in verband met het tot stand brengen van een gemeenschappelijke Benelux-regeling betreffende de agentuurovereenkomst**

Nr. 7

### **NOTA VAN WIJZIGINGEN**

Ontvangen 11 februari 1976

A. Het intitulé wordt gelezen:

**Wijziging van het Wetboek van Koophandel en de Faillissementswet in verband met de op 26 november 1973 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Benelux-Overeenkomst betreffende de Agentuurovereenkomst, met Bijlage (Trbl. 1974, 4).**

B. De considerans wordt gelezen:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met de op 26 november 1973 te 's-Gravenhage tot stand gekomen Benelux-Overeenkomst betreffende de Agentuurovereenkomst, met Bijlage (Trbl. 1974, 4), wenselijk is de wettelijke bepalingen omtrent handelsagenten te herzien;

C. In Artikel I, onder B, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 74:

- i) worden de woorden «een overeenkomst» vervangen door: de overeenkomst;
- ii) vervallen de woorden «buiten dienstbetrekking» en «hetzij ten behoeve van de principaal»;
- iii) wordt de laatste zinsnede, luidende «hetzij deze op naam en voor rekening van de principaal te sluiten», vervangen door: en deze eventueel op naam en voor rekening van de principaal te sluiten, zonder aan deze ondergeschikt te zijn.

2. In artikel 74a, eerste lid, worden de woorden «zorgvuldigheid van een goed koopman» vervangen door: vereiste zorgvuldigheid.

3. In artikel 74b

- a. wordt in het eerste lid het woord «gesloten» vervangen door: afgesloten;
- b. worden in het derde lid de woorden «een bedrag hoger dan het overeengekomen commissieloon» vervangen door: een hoger bedrag dan de overeengekomen provisie;
- c. worden in het vierde lid de woorden
  - i) «het bedongen commissieloon» vervangen door: de bedongen provisie;
  - ii) «het commissieloon» vervangen door: de provisie.

4. In artikel 74c

- a. worden in het eerste lid de woorden «wat een goed principaal in de gegeven omstandigheden behoort te doen» vervangen door: wat in de gegeven omstandigheden van zijn kant nodig is;
- b. worden in het tweede lid
  - i) de woorden «zonder verwijl» vervangen door: de overeengeko-
  - ii) de woorden «worden afgesloten of zullen mogen worden afgesloten» vervangen door: zullen of mogen worden afgesloten.

5. In artikel 74d

- a. wordt in het eerste lid
  - i) «het overeengekomen commissieloon» vervangen door: de overeengekomen provisie;
  - ii) «het gebruikelijke commissieloon» vervangen door: de gebruikelijke provisie;
  - iii) «tijdens zijn agentschap» vervangen door: tijdens de duur der agentuur-overeenkomst;
  - iv) «een klant» vervangen door: iemand;
  - v) het gestelde sub c vervangen door:
- c. indien de overeenkomst is afgesloten met iemand die behoort tot de klantenkring of die gevestigd is in het gebied dat aan de handelsagent is toegewezen, tenzij uitdrukkelijk is overeengekomen dat de handelsagent ten aanzien van die klantenkring of in dat gebied niet het alleenrecht heeft.
  - b. vervalt het tweede lid.
  - c. wordt in het laatste lid:
    - i) «een passende beloning tenzij dit in strijd is met de billijkheid» vervangen door: een billijke beloning;
    - ii) «het commissieloon» vervangen door: de provisie.

6. In artikel 74e wordt:

- a. in het eerste lid «het commissieloon» vervangen door: provisie;
- b. in het tweede lid
  - i) tweemaal «agent» vervangen door: handelsagent;
  - ii) «commissieloon» vervangen door: provisie;
  - c. het derde lid gelezen:  
Het beding dat het recht op provisie doet afhangen van de uitvoering van de overeenkomst dient uitdrukkelijk te worden gemaakt. Het onthoudt aan de handelsagent deze provisie alleen indien de principaal bewijst dat de niet-uitvoering redelijkerwijze niet voor zijn rekening komt.

7. In artikel 74f

- a. worden in het eerste lid
  - i) de woorden «het gedurende die maand verdiende commissieloon» vervangen door: de over die maand verschuldigde provisie;
  - ii) de woorden «van het loon» geschrapt;
- b. wordt in het tweede lid
  - i) «op bij afwijzing» vervangen door: of bij afwijzing;
  - ii) «rechtbank» vervangen door «bevoegde rechtbank»;
- c. worden in het derde lid de woorden «een in de overeenkomst aangegeven persoon» vervangen door: een derde.

8. In artikel 74g worden:

- i) de woorden «het commissieloon» vervangen door: de provisie;
- ii) de woorden «de laatste dag van de maand» vervangen door: de achtste dag van de maand volgende op die.

9. In artikel 74h

- a. wordt in het eerste lid het woord «geringe» vervangen door: geringere;
- b. worden in het tweede lid:
  - i) de woorden «het in de voorafgaande tijd verdiende commissieloon» vervangen door: de in de voorafgaande tijd verdiende provisie;
  - ii) de woorden «ter zake dienende omstandigheden» vervangen door: ter zake in acht te nemen factoren.

10. In artikel 74i worden de woorden «bepaalde tijd» vervangen door: bepaalde termijn.

11. In artikel 74j, eerste lid, worden:

- i) de woorden «een agentuurovereenkomst» vervangen door: de agentuurovereenkomst;
- ii) de woorden «of bij gebreke daarvan, met inachtneming van een termijn van drie maanden.» vervangen door een punt, gevolgd door een nieuwe zin, luidende: Bij gebreke van een overeenkomst dienaangaande, zal de opzeggingstermijn vier maanden bedragen, vermeerderd met een maand na drie jaar looptijd van de overeenkomst en met twee maanden na zes jaar.

12. In artikel 74k, tweede lid, worden de woorden «drie maanden» vervangen door: vier maanden.

13. In artikel 74l, eerste lid, wordt:

- i) «Ieder der partijen kan ten allen tijde de agentuurovereenkomst doen eindigen. Echter is de partij» vervangen door: De partij;
- ii) voor het woord «schadeplichtig» ingevoegd het woord: is.

14. In artikel 74m, vierde lid, worden de woorden «de verweerder» vervangen door: een der partijen.

15. In artikel 74n, eerste lid, worden de slotwoorden «het in de voorafgaande tijd verdiende loon en met alle andere ter zake dienende omstandigheden» vervangen door: de in de voorafgaande tijd verdiende provisie en alle andere ter zake in acht te nemen factoren.

16. In artikel 74o, tweede lid, worden de beginwoorden «Deze vergoeding is niet hoger dan het bedrag» vervangen door: Het bedrag van de vergoeding is niet hoger dan dat.

17. In artikel 74q worden de woorden «de artikelen 74h, 74m en 74o» vervangen door: de artikelen 74l, 74m en 74o.

18. In artikel 74r worden de woorden «5, derde lid» vervangen door: 5, tweede lid,

Aan dit artikel wordt een tweede lid toegevoegd luidende:

Evenmin kan ten nadele van de handelsagent worden afgeweken van artikel 74o, tweede lid.

19. In artikel 75a, tweede lid, worden de woorden «74d, derde lid, en 74e, derde lid» vervangen door: 74d, tweede lid en 74e, derde lid, laatste zin.

D. De cijfers vóór het voorgestelde nieuwe vijfde lid van artikel 40 der Faillissementswet en het nieuwe vierde lid van artikel 239 der Faillissementswet worden geschrapt.

E. In artikel III, tweede lid, worden de woorden «het inwerkingtreden van deze wet» vervangen door: 1 januari 1971.